
Službeni glasnik Grada Osijeka br. 16 od 15. studenoga 2014. 
 

 
 

Temeljem članka 91. stavka 2. točke 1. Zakona o vodama („Narodne novine“ br. 153/09., 
63/11., 130/11., 56/13. i 14/14.) i članka 7. Pravilnika o uvjetima za utvrđivanje zona 
sanitarne zaštite izvorišta („Narodne novine“ br. 66/11. i 47/13.) te članka 19. točke 2. Statuta 
Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 6/01., 3/03., 1A/05., 8/05., 2/09., 9/09., 
13/09., 9/13. i 11/13.-pročišćeni tekst), uz prethodnu suglasnost Hrvatskih voda (Klasa: 325-
03/14-01/232, Urbroj: 374-22-2-14-2) od 28. kolovoza 2014., Gradsko vijeće Grada Osijeka 
na 13. sjednici održanoj 14. studenoga 2014., donijelo je 
 

O D L U K U 
 

o zaštiti zahvata vode „Pampas“ na rijeci Dravi 
 
 
I. Opća odredba  

 
Članak 1. 

 
Ovom odlukom utvrđuje se zona sanitarne zaštite i mjere zaštite zahvata vode 

„Pampas“ na rijeci Dravi (u daljnjem tekstu: Odluka). 
Zona sanitarne zaštite utvrđuju se radi zaštite izvorišta od onečišćenja i drugih utjecaja 

koji mogu nepovoljno djelovati na kakvoću i zdravstvenu ispravnost vode namijenjene 
ljudskoj potrošnji ili na izdašnost izvorišta. 

Ovom odlukom propisuju se: 
1. veličina i granica zone sanitarne zaštite 
2. sanitarni i drugi uvjeti održavanja 
3. mjere zaštite 
4. izvori i načini financiranja provedbe mjera zaštite 
5. ograničenja ili zabrane obavljanja poljoprivredne i drugih djelatnosti 
6. ograničenja ili zabrane građenja ili obavljanja drugih radnji kojima se može utjecati na 

kakvoću ili količinu voda izvorišta 
7. nadzor nad provođenjem Odluke i prekršajne odredbe i 
8. prijelazne i završne odredbe. 
  
II.  Veličina i granica zone sanitarne zaštite zahvata vode „Pampas“ na rijeci Dravi 
 

Članak 2. 
 

Veličina i granica zone sanitarne zaštite zahvata vode „Pampas“ na rijeci Dravi (u 
daljnjem tekstu: Zahvat vode) određeni su na temelju rezultata istražnih radova prikazanih u 
Elaboratu zona sanitarne zaštite zahvata vode „Pampas“ na rijeci Dravi kojega je izradio 
Rudarsko-geološko-naftni fakultet Sveučilišta u Zagrebu (Klasa: 303-02/11-01/202, Urbroj: 
251-70-13-12-2) veljača 2013. (u daljnjem tekstu: Elaborat), kojim je utvrđeno da se radi o 
zahvatu vode iz otvorenog vodotoka rijeke Drave. 

  
Članak 3. 

 
Za Zahvat vode iz rijeke Drave Elaboratom iz članka 2. ove odluke utvrđena je I. zona 

sanitarne zaštite Zahvata vode (u daljnjem tekstu: I. zona) sukladno članku 33. Pravilnika o 
uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 16 od 15. studenoga 2014. 
 

 
 

Članak 4. 
 

I.  zona iz članka 3. ove odluke ucrtana je u Situacijskom planu mjerila 1:500 koji se 
nalazi u Prilogu ove odluke.  

 
Članak 5. 

 
I. zona utvrđuje se radi zaštite Zahvata vode, građevina i uređaja za zahvaćanje vode i 

njegove neposredne okolice od bilo kakvog onečišćenja vode te drugih slučajnih ili namjernih 
negativnih utjecaja.  

Područje I. zone obuhvaća katastarske čestice kako sljedi:  
-  u k.o. Osijek k.č.br. 9028, te dijelove sljedećih katastarskih čestica: 9029/2, 9015/1 i 

11460/1.  
I. zona sanitarne zaštite otvorenog vodotoka obuhvaća područje neposrednog 

vodozahvata, korito i obalu vodotoka uz zahvat, crpne stanice, uređaj za kondicioniranje 
vode, građevine za čuvanje izvorišta. 

Granica I. zone sanitarne zaštite otvorenog vodotoka u vodotoku mora biti udaljena 
najmanje 10 m od vodozahvatne građevine u svim smjerovima, a obilježava se plutačama. 

U I. zoni sanitarne zaštite otvorenog vodotoka granica u odnosu na građevine na obali 
iznad razine visoke vode mora biti udaljena najmanje 10 m na sve strane od slijedećih 
građevina: vodozahvata, crpne stanice, uređaja za kondicioniranje vode, građevina za čuvanje 
izvorišta i mora se ograditi stabilnom ogradom.  
       
III.  Sanitarni i drugi uvjeti održavanja 

 
Članak 6. 

 
Zahvaćanje sirove vode iz rijeke Drave vrši se u zahvatnoj građevini – crpnoj stanici 

na način da voda slobodno ili crpljena crpkama (kod niskog vodostaja) ulazi, između dvije 
betonske pregrade s rešetkama koje sprečavaju ulazak krupnih plivajućih elemenata, u 
pjeskolov gdje se tok vode usporava i omogućava taloženje suspendiranih čestica u vodi. 

Vodozahvat je zaštićen ledobranom za sprečavanje štetnog djelovanja leda na rijeci. 
Zahvaćena se sirova voda crpkama potiskuje do lokacije pogona za proizvodnju vode 

javnog isporučitelja vodnih usluga (u daljnjem tekstu: Javni isporučitelj), VODOVOD-
OSIJEK d.o.o. u Osijeku, Poljski put 1, gdje se pročišćava i dezinficira. 
 
IV.  Mjere zaštite 

 
Članak 7. 

 
Mjere zaštite Zahvata vode sastoje se od mjera pasivne zaštite i mjera aktivne zaštite. 

 
Članak 8. 

 
Pod pasivnim mjerama zaštite podrazumijevaju se zabrane i ograničenja u korištenju 

prostora i provedbe određenih aktivnosti unutar zone sanitarne zaštite. 
U I. zoni zabranjuju se sve aktivnosti osim onih koje su vezane za crpljenje, 

pročišćavanje i transport vode u građevine javne vodoopskrbe, i to: 
- izvođenje radova, građenje i obavljanje gospodarskih i drugih djelatnosti osim 

potrebnih za zahvaćanje, kondicioniranje i transport vode u vodoopskrbni sustav 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 16 od 15. studenoga 2014. 
 

 
 

- ispuštanje otpadnih voda iz pogonskih građevina i voda za pranje uređaja za 
kondicioniranje voda 

- upotreba gnojiva i sredstava za zaštitu bilja 
- korištenje svih vrsta plovila, sidrenje ili vezivanje uz obalu, sportovi na vodi i kupanje 
- ribarenje i sportski ribolov 
- držanje i napajanje stoke 
- javni promet vozila i pješaka 
- produbljivanje korita i 
- eksploatacija šljunka, pijeska, kamena i gline. 
 

Članak 9. 
 

Pod aktivnim mjerama zaštite podrazumijevaju se dodatne mjere kontrole provođenja 
zaštite, te monitoring kakvoće vode iz rijeke Drave i poduzimanje aktivnosti za poboljšanje 
stanja voda, a osobito: gradnja vodnih građevina za javnu vodoopskrbu i odvodnju otpadnih 
voda, uvođenje čistih proizvodnji, organiziranje ekološke poljoprivredne proizvodnje, 
ugradnja spremnika opasnih i onečišćujući tvari s dodatnom višestrukom zaštitom i druge 
mjere koje poboljšavaju stanje voda. 
 

Članak  10. 
 

Mjere zaštite i uređenja I. zone, određene ovom odlukom, provodi Javni isporučitelj. 
Javni isporučitelj dužan je po nalogu nadležnih inspekcijskih službi poduzeti i dodatne 

odgovarajuće mjere zaštite.  
 

Članak 11. 
 

Pristup I. zoni dopušten je samo radnicima Javnog isporučitelja, koji rade na 
poslovima zahvaćanja i transporta vode, opažanjima u sklopu praćenja rada Zahvata vode te 
nadležnim inspekcijskim tijelima.  

Pristup trećim osobama dopušten je isključivo uz prethodnu najavu i posebno 
odobrenje Javnog isporučitelja.  

Svaki posjet I. zoni registrira se u dnevnik koji vodi Javni isporučitelj.  
 

Članak 12. 
 

Javni isporučitelj dužan je organizirati fizičko osiguranje I. zone. 
Javni isporučitelj dužan je na ogradu koja omeđuje I. zonu (ograda oko vodozahvatnog 

objekta i ograda koja ograđuje pjeskolov i crpnu stanicu) postaviti pravokutne natpisne ploče 
visine 50 cm i širine 70 cm koje označavaju njezinu granicu.  

Na natpisnim pločama iz prethodnoga stavka mora pisati:  
 

„Zahvat vode za vodoopskrbu Pampas 
 

I. zona 
 

Zona strogog režima zaštite i nadzora 
 

Zabranjen pristup neovlaštenim osobama“ 
 

Javni isporučitelj na obali rijeke Drave dužan je postaviti natpis iz stavka 3. ovog 
članka  tako da bude jasno čitljiv i s vodene strane.  
 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 16 od 15. studenoga 2014. 
 

 
 

Članak 13. 
 

Javni isporučitelj, sukladno Zakonu o plovidbi i lukama u unutarnjim vodama 
(„Narodne novine“ br. 109/07., 132/07. i 51/13.) i Prometnoj suglasnosti Lučke kapetanije 
Osijek (Klasa: UP/I-345-19/13-02/207, Urbroj: 530-03-4-2-1-13-2) od 13. studenoga 2013., 
dužan je: 
- na vodnom dijelu rijeke Drave obilježiti vodozahvat s dva žuta plovka u obliku stožca 

dimenzija 60x30 cm s betonskim sidrima dovoljne mase da održi plovke na mjestu pri 
svim vodostajima  i svim vremenskim prilikama na udaljenosti 10 m od vodozahvata i  

- u područje Zahvata vode na Dravi postaviti obalni znak A.6 zabrane sidrenja ili 
vučenja sidara, užadi i lanaca,  
sve sukladno Pravilniku o plovidbi na unutarnjim vodama („Narodne novine“ br. 

138/08., 8/10., 74/10., 8/11. i 39/12.).    
 

Članak 14. 
 

Javni isporučitelj obvezuje se provoditi redoviti neposredni nadzor nad provođenjem 
ove odluke.  

U slučaju iznenadnih i izvanrednih onečišćenja, Javni isporučitelj obvezan je postupiti 
sukladno Operativnom planu interventnih mjera u slučaju izvanrednog i iznenadnog 
onečišćenja zahvata vode "Pampas" na rijeci Dravi, Osijek (Uprava Društva, ožujka 2014.).   

 
Članak 15. 

 
Monitoring Zahvata vode treba obuhvatiti praćenje vodostaja te kakvoću vode i 

crpljenih količina vode iz rijeke Drave.  
Radi ostvarenja učinkovite kontrole stanja kakvoće vode obvezno je provoditi: 

1. registriranje rada zahvata 
2. uzimanje uzoraka vode iz zahvata dva puta godišnje i provesti fizikalno - kemijske i 

mikrobiološke analize koje obuhvaćaju: mutnoću, boju, miris, okus, temperaturu, 
električnu vodljivost, pH vrijednost, amonij, nitrite, nitrate, utrošak KMnO4, Fe, Mn, 
kloride i sulfate, a od mikrobioloških parametara ukupne i fekalne koliforme bakterije, 
fekalne streptokoke, te broj kolonija pri 37°C i 22°C 

3. uzimanje sumarnog uzorka vode iz zahvata i provedba kontrole “C“ analize uzorka 
izvan laboratorija za redovite analize, svakih 5 godina, odnosno pri svakoj verifikaciji 
rada vodozahvata. 
Radnje iz stavka 2. ovog članka, pod točkama 1. i 2. provodi Javni isporučitelj, a pod 

točkom 3. ovlašteni laboratorij. 
Kakvoću vode namijenjene ljudskoj potrošnji i sanitarnu ispravnost uređaja za opskrbu 

pitkom vodom, nadzire upravno tijelo nadležno za poslove sanitarne inspekcije. 
 
V.  Izvori i načini financiranja provedbe mjera zaštite 

 
Članak 16. 

 
Financijska sredstva za provedbu mjera zaštite Zahvata vode, u zoni sanitarne zaštite, 

osigurava Javni isporučitelj. 
Kada su, u cilju zaštite Zahvata vode, potrebna posebna povećana ulaganja u zoni 

sanitarne zaštite, potrebna sredstva za takva ulaganja osiguravaju se u proračunu jedinice 
lokalne samouprave uvođenjem naknade za razvoj. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 16 od 15. studenoga 2014. 
 

 
 

VI.  Ograničenja ili zabrane obavljanja poljoprivredne i drugih djelatnosti 
 

Članak 17. 
 

U I. zoni strogo je zabranjeno bavljenje poljoprivrednom i drugim djelatnostima. 
 
VII.  Ograničenja ili zabrane građenja ili obavljanja drugih radnji kojima se može 

utjecati na kakvoću ili količinu voda izvorišta 
 

Članak 18. 
 

U I. zoni strogo je zabranjeno građenje ili obavljanje drugih radnji kojima se može 
utjecati na kakvoću ili količinu voda vodozahvata. 
 
VIII.  Nadzor nad provođenjem Odluke i prekršajne odredbe 
 

Članak 19. 
 

Nadzor nad provođenjem ove odluke obavljaju nadležne inspekcije temeljem posebnih 
propisa. 

 

Pravna ili fizička osoba koja  postupa protivno odredbama ove odluke, snosit će 
odgovornost prema odredbama važećih zakonskih propisa. 
 
IX.  Prijelazne i završne odredbe 
 

Članak 20. 
 

Javni isporučitelj obvezan je dostavit nacrt prijedloga Programa mjera sanacije unutar 
zone sanitarne zaštite za postojeće građevine i postojeće djelatnosti  u roku od 6 mjeseci od 
dana donošenja ove odluke.  

Program mjera sanacije sadržava osobito: 
- popis svih onečišćivača na području zona sanitarne zaštite 
- prioritetne sanacijske zahvate 
- rokove provedbe sanacijskih zahvata 
- troškove sanacije 
- obveznike financiranja provedbe Programa mjera sanacije. 
 

Članak 21. 
 

Postojeći i novi dokumenti prostornog uređenja moraju se uskladiti s odredbama ove 
odluke. 

 
Članak 22. 

 
Javni isporučitelj nositelj je prava vlasništva u I. zoni sanitarne zaštite Zahvata vode na 

katastarskoj čestici broj 9028, broj uloška 20818, katastarska općina Osijek. 
Javni isporučitelj obvezan je, u roku utvrđenom Vodopravnom dozvolom Hrvatskih 

voda za korištenje vode iz rijeke Drave na zahvatu vode "Pampas" (Klasa: UP/I-325-03/13-
02/148, Urbroj: 374-22-3-14-3) od 9. travnja 2014., riješiti imovinsko-pravne odnose na 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 16 od 15. studenoga 2014. 
 

 
 

katastarskim česticama: 9029/2, 9015/1 i 11460/1 u katastarskoj općini Osijek, na kojima 
nema dokaza da je vlasnik ili zakoniti posjednik. 
 

Članak 23. 
 

Ova odluka stupa na snagu osmoga dana nakon objave u Službenom glasniku Grada 
Osijeka.  
   
Klasa: 080-09/13-01/18 
Urbroj: 2158/01-01-14-22 
Osijek, 14. studenoga 2014. 
 Predsjednik  
 Gradskoga vijeća 
 Anto Đapić, dipl.iur., v.r. 


